
COMUNE  DI  SASSARI

Decreto sindacale n° 34 del 1° luglio 2025

CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI DIRETTRICE GENERALE DEL COMUNE DI SASSARI

ALLA SEGRETARIA GENERALE D.SSA GIOVANNA SOLINAS SALARIS

Preso atto della comunicazione prot. n° 2025/133976 del 30 giugno 2025, con cui il dott. Claudio Antonello
Castagna informava che, perfezionatosi il processo avviato con la Deliberazione della Giunta regionale n°
30/11  del  5  giugno  2025,  mediante  l’adozione  del  Decreto  presidenziale  n°  66  del  30  giugno  2025,
divenivano contestualmente efficaci le sue dimissioni dall’incarico di Direttore generale del Comune di
Sassari.
Atteso che al dott. Claudio Castagna erano state nel tempo attribuite anche funzioni ulteriori, quali la
direzione  ad interim del  Settore Innovazione tecnologica e  Smart  City,  la  Responsabilità  dell’Unità  di
Progetto per l’attuazione del Programma innovativo nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQUA) e
dell’Unità  di  Progetto  “Centro  Intermodale”,  oltre  che  alla  rappresentanza  del  Comune  in  seno  alla
Cabina di coordinamento sull’impiego delle risorse del PNRR, costituita presso la Prefettura di Sassari.
Ritenuto necessario provvedere al conferimento dell’incarico di Direzione generale del Comune, al fine di
assicurare la continuità e piena operatività delle strutture dipendenti da detto Ufficio, che ha rilevanza
strategica  per  tutto  l’Ente,  onde  garantire  il  perseguimento  dell’interesse  pubblico  preminente  e  il
conseguimento degli obiettivi amministrativi che l’Amministrazione si è data con l’adozione delle Linee
programmatiche di mandato e degli altri documenti di programmazione generale.
Ritenuto altresì opportuno di avvalersi temporanemente dell’opzione prevista dall’art. 97, 4° c. lett. d e
dall’art. 108, 4° c del T.U.EE.LL. D. lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e succ. modif. e integraz., il quale prevede
che in ogni caso in cui il Direttore generale non sia stato nominato, le relative funzioni possono essere
conferite dal Sindaco al Segretario. 
Dato atto che la Segretaria generale d.ssa Giovanna Solinas Salaris, come si evince dal curriculum, è in
possesso di elevate competenza e preparazione giuridico-amministrativa e che in virtù dell’esperienza
maturata  in  qualità  di  Segretario  generale  presso  diverse  amministrazioni  ha  acquisto  una  rilevante
conoscenza della struttura amministrativa degli Enti locali. 
Visti gli artt. 50, 97 e 108, 1° c. del T.U.EE.LL. D. lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e succ. modif. e integr.
Visti Lo Statuto comunale e il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SINDACO
DECRETA

1) la d.ssa Giovanna Solinas Salaris è nominata Direttrice generale del Comune di Sassari,  ne assume
l’incarico e ne esercita i poteri, le funzioni e competenze a norma delle vigenti disposizioni legislative,
statutarie e regolamentari.
2) Unitamente all’incarico di Direttrice generale alla d.ssa Solinas Salaris vengono inoltre conferiti:
a) la Responsabilità dell’Unità di Progetto per l’attuazione del Programma innovativo nazionale per la
Qualità dell’Abitare (PINQUA), costituita in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n° 406
del 29 novembre 2022;
b) la  Responsabilità  dell’Unità  di  Progetto  “Centro  Intermodale”,  costituita  in  esecuzione  della
Deliberazione della Giunta comunale n° 160 del 23 giugno 2020;

___________________________________________________________________________
Piazza del Comune, 2 - 07100 Sassari - tel. 079 279372 -  e-mail segreteriasindaco@comune.sassari.it



COMUNE  DI  SASSARI

c) la rappresentanza del Comune in seno alla Cabina di coordinamento sull’impiego delle risorse del
PNRR, costituita presso la Prefettura di Sassari.
3) Gli incarichi di cui ai precedenti articoli vengono conferiti per la durata di quattro mesi, decorrenti
dalla  sottoscrizione  per  accettazione  da  parte  della  d.ssa  Solinas  Salaris,  salvo  futuro  differente
provvedimento.
4) Ai sensi dell’art. 44 del CCNL del Segretari comunali e provinciali del 16 maggio 2001 e succ. modif. e
integraz. alla d.ssa Solinas Salaris sarà attribuita una specifica indennità in aggiunta alla retribuzione di
posizione in godimento, la cui misura, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto delle capacità di
spesa dell’Ente, in ragione delle dimensioni del Comune e della complessità delle funzioni assegnate,
viene determinata in onnicomprensivi euro 12.308 lordi per il periodo di esercizio dell’incarico.
5) Il presente decreto è trasmesso, per opportuna notizia e per quanto di competenza di ciascuno, ai sigg.
Assessori, al sig. Presidente del Consiglio comunale, ai sigg. Dirigenti, al sig. Presidente del Collegio dei
Revisori, al sig. Presidente della Municipalità della Nurra, ai componenti delle Unità di Progetto di cui
all’art. 2, lettere a e b del presente decreto, alla Prefettura di Sassari e ne sarà data ampia informazione
attraverso gli strumenti di comunicazione istituzionali dell'Ente.

Il Sindaco
dott. Giuseppe Mascia

___________________________________________________________________________
Piazza del Comune, 2 - 07100 Sassari - tel. 079 279372 -  e-mail segreteriasindaco@comune.sassari.it


		2025-07-01T18:44:25+0200
	GIUSEPPE MASCIA


		2025-07-01T18:58:18+0200
	GIOVANNA SOLINAS SALARIS




